
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773  47Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

MATRÍCULA: 57224444/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: EE WILSON FONSECA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3883/2018
NOME: WELCIA MARA GOMES LEAL
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 07/11/18 A 20/11/18
MATRÍCULA: 5799686/2 CARGO: PROF.
LOT: EE WILSON FONSECA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3882/2018

Protocolo: 404893

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEEF. 
Casa da Amizade, localizada no município de Bragança/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original. 
Contrato: 007
Exercício: 2017
Dispensa de Licitação: 042/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. Projeto Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 3390.39. 
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: ROTARY CLUBE DSE BRAGANÇA – PARÁ/CNPJ. Nº 
06.173.803/0001-24, com dede na Av. Senador José Pinheiro, s/
nº, bairro Centro, município Bragança/Pa. 
Data de Assinatura: 30/01/2019
Vigência: 31/01/2019 a 30/01/2020.
Ordenador: Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 403015
PORTARIA Nº 087/2019-CPSP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas,usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 403/2015-GS de 25/05/2015, 
e considerando os autos do processo nº 1154642/2017.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 01.09.2017 a data da vacância da função 
exercida pelo servidor abaixo relacionado.
1- Pedro Gonçalves de Souza Neto - 5922085-1 - Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 30 de janeiro de 2019.
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 088/2019-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas,usando da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
1315771/2018.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 07.09.2017 a data da vacância da função 
exercida pela servidora abaixo relacionada.
1- Nayara da Silva Camargo - 5927162-1 - Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 30 de janeiro de 2019.
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 404764
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 17
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita no 
Cadastro  Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 
Diárias conforme descriminação abaix o:

Processo Servidor Descrição Período

1291521/2018 Gabriel Peixoto Oliveira Programa de melhoria 
da situação

12/11 a 
16/11/18

1292945/2018 Andre Luis Pereira de Freitas SEDUTEC 30/10 a 
31/10/18

1278265/2018 Suzana Mariano Alves da Silva PNAIC 17/09 a 
20/09/18

674362/2013 Maria Eliete dos Santos Ribeiro Averiguação de 
Processos

15/12 a 
17/12/08

Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 404925

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 18

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de Fundo 
Rotativo conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor Matricula

12417792018 Carla Luciana Seabra Portal 57202751

1248532/2018 Andreza Micheline de Oliveira 
Moura

5252172

1231112/2018 Paulo Sergio de Souza Correa 54185645

1240448/2018 Sindomar Figueira da Silva 54181607

1225978/2018 Ivan Sena dos Santos 5258863

1240284/2018 Luciana Sousa dos Santos 541974474

1239124/2018 Charles Heyder Durans de Almeida 54186747

1240282/2018 Luciana Sousa dos Santos 541974474

Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 404926
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

ERRATA DE PORTARIA SAGEP/SEDUC
ERRATA DA PORTARIA Nº 023/2017-SAGEP/SEDUC, de 
08 de Maio 2017, publicada no DOE Nº 33371, de 11/05/17.
Onde se lê: “GISELY CRISTINE MODESTO GUIMARÃES ” 
 Leia-se: “GIZELY CRISTINE MODESTO GUIMARÃES”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 06 DE 
FEVEREIRO DE 2019.
Naira Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 404822
LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº. 610/2019 DE 05/02/2019
Nome:ESTELA MARIA MARTINS PORFIRIO
Matrícula:3213048/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Gal Gurjão/Belém
Período:03/03/19 a 01/05/19 – 02/05/19 a 30/06/19
Triênios:30/03/12 a 29/03/15 – 30/03/15 a 29/03/18

PORTARIA Nº. 611/2019 DE 05/02/2019
Nome:TANIA SUELY NASCIMENTO SILVA
Matrícula:5684579/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Conego Leitão/Castanhal
Período:29/01/19 a 29/03/19
Triênios:26/04/15 a 25/04/18

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 0056/2019 DE 07/02/2019

INTERROMPER, por necessidade de Serviços, a contar de 
28/01/2019, o período de 02/01/2019 a 15/02/2019, de férias 
regulamentares, referente ao exercício 2018, da PORTARIA Nº 
11433/2018 de 12/11/2018, ao servidor ADAMOS PEREIRA 
MARQUES, matricula nº55588652/2, Especialista em Educação, 
lotado na Divisão de Lotação.

PORTARIA Nº.: 612/2019 DE 06/02/2019
Nome: LORENA RENATA COSTA DA ROCHA GOMES
Matrícula:57209084/1 Período:01/03/19 à 14/04/19 Exercício:2018
Unidade:EEEF Dom Calabria/Marituba

PORTARIA Nº.: 614/2019 DE 06/02/2019
Nome: LUCICLEA ALVES FERREIRA
Matrícula:6016278/1 Período:01/05/19 à 30/05/19 
Exercício:2019
Unidade:EEEF Alice Fanjas/Benevides

PORTARIA Nº.: 01/2019 DE 28/01/2019
Nome: ANA DORA DA SILVA BARROS
Matrícula:57211891/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 
Exercício:2018
Unidade:EE Aureliana Monteiro/Ponta de Pedras

PORTARIA Nº.: 03/2019 DE 02/01/2019
Nome: MATEUS GONÇALVES ALMEIDA
Matrícula:5893645/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 
Exercício:2018
Unidade:EEEFM Joelson dos Santos Rodrigues/Ponta de Pedras

PORTARIA Nº.: 04/2019 DE 02/01/2019
Nome: IRINEU DA SILVA FERREIRA
Matrícula:5890728/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 
Exercício:2018
Unidade:EEEEM Dra Ester Mouta/Ponta de Pedras

PORTARIA Nº.: 12/2019 DE 08/01/2019
Nome: FRANCISCO BARROSO DOS SANTOS
Matrícula:495093/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 Exercício:2019
Unidade:EEEM Raimundo Ribeiro da Costa/Oeiras do Pará

PORTARIA Nº.: 019/2019 DE 23/01/2019
Nome: LAUDELINO GONÇALVES VIANA
Matrícula:499315/1 Período:01/04/19 à 15/05/19 Exercício:2019
Unidade:EEEM Francisca Nogueira da Costa Ramos/Baiao

PORTARIA Nº.: 021/2019 DE 23/01/2019
Nome: GERIANE COSTA VALENTE
Matrícula:57212496/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 
Exercício:2019
Unidade:EEEM Centro Integ. de Formação Profi s. de Cameta/
Cameta

PORTARIA Nº.: 23/2019 DE 23/01/2019
Nome: MARIA DO BOM REMEDIO DE SOUZA SANCHES
Matrícula:57212913/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 
Exercício:2019
Unidade:EEEM.Osvaldina Muniz/Cameta

PORTARIA Nº.: 24/2019 DE 23/01/2019
Nome: ANA CLARA RODRIGUES DE SOUSA LEITE
Matrícula:57210268/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 
Exercício:2019
Unidade:EEEM.Osvaldina Muniz/Cameta

PORTARIA Nº.: 25/2019 DE 23/01/2019
Nome: LILIANE LOUSADA FURTADO
Matrícula: 57210285/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 
Exercício:2019
Unidade:EEEM.Osvaldina Muniz/Cameta

PORTARIA Nº.: 26/2019 DE 23/01/2019
Nome: ANDERVALDO VERGOLINO MORAES
Matrícula:57210276/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 
Exercício:2019
Unidade:EEEM.Osvaldina Muniz/Cameta

PORTARIA Nº.: 27/2019 DE 23/01/2019
Nome: EDIVALDO CORREA
Matrícula:57210255/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 
Exercício:2019
Unidade:EEEM.Osvaldina Muniz/Cameta

PORTARIA Nº.: 28/2019 DE 23/01/2019
Nome: RAFAEL WANZELER GOMES
Matrícula:57210281/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 
Exercício:2019
Unidade:EEEM.Osvaldina Muniz/Cameta

PORTARIA Nº.: 26/2019 DE 24/01/2019
Nome: LOURIVAL SIDNEY ALVOREDO DA CRUZ
Matrícula:5454662/1 Período:01/03/19 à 30/03/19Exercício:2018
Unidade:EE Eduardo Angelim/Santarem

PORTARIA Nº.: 061/2019 DE 10/01/2019
Nome: MARINALDA PINHEIRO DA SILVA
Matrícula:57214604/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 
Exercício:2019
Unidade:EEEF Centro Educacional Coração de Jesus/Bragança

PORTARIA Nº.: 060/2019 DE 10/01/2019
Nome: JORGE LUIZ SILVA SANTOS
Matrícula:57215041/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 
Exercício:2019
Unidade:EEEF Centro Educacional Coração de Jesus/Bragança

PORTARIA Nº.: 053/2019 DE 10/01/2019
Nome: JANIO VENANCIO DOS SANTOS
Matrícula:57212008/2 Período:01/04/19 à 30/04/19 
Exercício:2019
Unidade:EEEFM Cel Aluizio Ferreira/Bragança

PORTARIA Nº.: 028/2019 DE 02/01/2019
Nome: RAFAEL FERNANDES MESCOUTO DA SILVA
Matrícula:57214598/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 
Exercício:2019
Unidade:EEEF Externato Santo Antonio/Bragança

PORTARIA Nº.: 058/2019 DE 10/01/2019
Nome: GENILSON FERNANDES MONTEIRO
Matrícula:5897534/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 
Exercício:20 19
Unidade:EEEF Centro Educacional Coração de Jesus/Bragança

PORTARIA Nº.: 063/2019 DE 10/01/2019
Nome: REZERLEIA GUIMARAES CONDE
Matrícula:57214530/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 
Exercício:2019
Unidade:EEEF Centro Educacional Coração de Jesus/Bragança

PORTARIA Nº.: 062/2019 DE 10/01/2019
Nome: PEDRO ARAUJO TRAVASSOS
Matrícula:627488/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 Exercício:2019
Unidade:EEEF Centro Educacional Coração de Jesus/Bragança

PORTARIA Nº.: 064/2019 DE 10/01/2019
Nome: BEATRIZ DE CASSIA EVANGELISTA FELIPE PINHEIRO
Matrícula:57214449/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 
Exercício:2019
Unidade:EEEF Centro Educacional Coração de Jesus/Bragança

PORTARIA Nº.: 055/2019 DE 10/01/2019
Nome: LEIRE LAYANA SILVA CORREA
Matrícula:57214597/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 
Exercício:2019
Unidade:EEEFM Cel Aluizio Ferreira/Bragança

PORTARIA Nº.: 056/2019 DE 10/01/2019
Nome: MARCILENE SILVA ALVES


